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Thực hiện Công văn số 2661/UBND-TH ngày 04/7/2024 của Phòng Tài 

chính - Kế hoạch TP Kon Tum về việc xây dựng kế hoạch phát triển Kinh tế - xã 

hội và Kế hoạch đầu tư công năm 2025. UBND xã ChưHreng báo cáo các nội 

dung như sau: 

PHẦN I. ĐÁNH GIÁ TÌNH HÌNH THỰC HIỆN KẾ HOẠCH PHÁT 

TRIỂN KINH TẾ - XÃ HỘI NĂM 2024 

I. Kết quả đạt được và hạn chế, yếu kém 

1. Về tình hình kinh tế:  

Trong những tháng đầu năm 2024 UBND xã đã tích cực triển khai các biện 

pháp chống hạn đảm bảo tưới tiêu, vận động nhân dân làm tốt công tác phòng 

chống dịch bệnh cho đàn gia súc, gia cầm; cơ bản hoàn thành các chỉ tiêu kế 

hoạch đề ra về sản xuất nông nghiệp, cụ thể: 

a Trồng trọt: 

Tổng diện tích gieo trồng trên toàn địa bàn xã là 875ha, đạt 82,4% kế 

hoạch. Trong đó, cây hàng năm 560ha, đạt 78,4% kế hoạch; cây lâu năm 392ha, 

đạt 99,9% kế hoạch. Thực hiện tốt công tác phòng trừ sâu hại trên cây trồng; 

một số bệnh phát sinh như sâu cuốn lá, sâu đục thân trên diện tích mía của ông 

(Đoàn Văn Thiên) UBND xã đã phối hợp Hội ND xã, Chi cục trồng trọt và bảo 

vệ thực vật, Trung tâm dịch vụ nông nghiệp thành phố kiểm tra, theo dõi hướng 

dẫn xử lý kịp thời, không để lây lan ra các diện tích xung quanh (hiện nay bệnh 

đã tạm ổn). 

- Về chương trình mỗi xã, phường một sản phẩm đặc trưng, Ocop;  

UBND xã đã phối hợp với UBMTTQVN xã, các Hội đoàn thể xã rà soát các sản 

phẩm hiện có trên địa bàn xã; qua khảo sát chọn sản phẩm mật ông nuôi của Hộ 

ông Phạm Văn Khải - Thôn 4 xã Chưhreng và hiện nay UBND xã đang hướng 

dẫn hộ gia đình hoàn thành các thủ tục ban đầu. 

 b Chăn nuôi:  

 Tổng đàn gia súc, gia cầm hiện có khoảng  22.450 con, trong đó: đàn gia 

súc: 3.450 con, đạt 86,25% KH; đàn gia cầm: 19.000 con, đạt 90,4% KH. Diện 

tích ao nuôi cá 1.000m2, nằm chủ yếu tại thôn 4, thôn KonHraKlah chủ yếu nuôi 

cá trắm, cá rô phi phục vụ cải thiện đời sống. 
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c. Công tác thú y:  

UBND xã đã chỉ đạo cho Thú y cơ sở tham mưu triển khai công tác phòng, 

chống dịch bệnh trên đàn gia súc, gia cầm; đăng ký vắcxin, xây dựng kế hoạch 

triển khai tiêm phòng đến nay đã tiêm 02 đợt 400 liều /5 thôn ( LMLM); Thực 

hiện công tác khử trùng tiêu độc cho đàn gia súc, gia cầm trên địa bàn xã 01 lần 

với 24l hoá chất. Trong năm UBND xã đã hoàn thiện các hồ sơ tiêm phòng cho 

đàn gia súc, gia cầm phục vụ công tác giám sát của Hội ND xã đảm bảo theo kế 

hoạch.  

- Về ứng dụng chuyển giao khoa học công nghệ: Thường xuyên giới thiệu, 

tuyên truyền, cung cấp thông tin về kỹ thuật, những công nghệ áp dụng vào sản 

xuất các loại cây trồng, vật nuôi, chế biến,.... để người dân nắm bắt, áp dụng.  

- Công tác trồng rừng: Thực hiện các văn bản chỉ đạo của UBND thành 

phố,  của Đảng uỷ xã, UBND xã đã xây dựng các văn bản để triển khai thực 

hiện công tác trồng rừng, trồng cây phân tán năm 2024 trên địa bàn. Ban hành 

Kế hoạch số: 36 /KH-UBND ngày 12/3/2024 của Uỷ ban nhân dân xã 

ChưHreng về triển khai công tác trồng rừng năm 2024 trên địa bàn xã; Kế hoạch 

số 73/KH-UBND ngày 30/5/2024 của Uỷ ban nhân dân xã Chưhreng về việc 

triển khai ra quân trồng cây đời đời nhớ ơn Bác kết hợp ngày môi trường thế 

giới 5/6. 

  Diện tích dự kiến trồng rừng năm 2024: Trồng mới theo chỉ tiêu thành 

phố giao: 25 ha; Trồng dặm 15,59ha trong đó: Diện tích trồng dặm năm 2021: 

5ha. (Cây Thông ba lá); Diện tích trồng dặm năm 2022: 5.59ha. (Cây Thông ba 

lá).; Diện tích trồng dặm năm 2023: 5ha. (Cây Thông ba lá.) 

Về kết quả ra quân ngày 5/6: Trồng 1000 cây thông; địa điểm đường đi 

khu sản xuất Kon Hraklah; số người tham gia: 50 người; ngày 25/6 ra quân 

trồng 2000 cây thông/2ha; số người tham gia 45 người tại khoảnh 09 tiểu khu 

568; 1000 cây hương;; 500 cây giổi/1,5 ha tại khoảnh 03 tiểu khu 568. 

Công tác phòng, chống cháy rừng mùa khô: UBND xã ban hành quyết 

định kiện toàn tổ bảo vệ rừng, phòng, cháy chữa cháy rừng mùa khô năm 2023-

2024 gồm 02 tổ, 20 người. UBND xã đã phân công nhiệm vụ cho các thành viên 

duy trì việc trực chốt, tuần qua, kiểm soát công tác quản lý bảo vệ rừng nên cũng 

hạn chế thấp nhất việc xảy ra cháy rừng. Trong 6 tháng đầu năm 2024 kinh phí 

chi cho công tác tuần tra, trực chốt bảo vệ rừng từ tháng 2-5/2024 số tiền: 

79.020.000đ/2 chốt; chi tham gia chữa cháy 02 đợt số tiền: 8.400.000đ. Ngoài ra 

UBND xã cũng đã phối hợp tổ chức tuyên truyền vận động trong nhân dân tham 

gia bảo vệ rừng phòng, chống cháy rừng; tham gia đăng ký trồng rừng, trồng cây 

phân tán, chăm sóc diện tích cây đã trồng qua các năm theo kế hoạch; đồng thời 

kêu gọi các tổ chức, cá nhân hỗ trợ kinh phí, cây giống để triển khai công tác 

trồng rừng năm 2024. Hiện nay, đã kêu gọi được (tiền mặt: 16 triệu đồng và 

21000 cây thông). 
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- Công tác xây dựng nông thôn mới: Tiếp tục chỉ đạo triển khai công tác 

rà soát, đánh giá hiện trạng đạt chuẩn, xây dựng Đề án nâng cao chất lượng thực 

hiện Bộ tiêu chí Nông thôn mới và giữ vững kết quả xã đạt chuẩn Nông thôn 

mới giai đoạn 2021 -2025; đôn đốc thôn ĐăkPrông đẩy nhanh tiến độ xây dựng 

thôn đạt chuẩn NTM kiểu mẫu; đồng thời triển khai công tác xét, công nhận đạt 

chuẩn thôn nông thôn mới, thôn nông thôn mới kiểu mẫu năm 2024. 

Tiếp tục huy động mọi nguồn lực để thực hiện Chương trình MTQG xây 

dựng Nông thôn mới, UBND xã đã ban hành Kế hoạch Tổ chức ra quân đầu 

xuân Giáp Thìn năm 2024 trên địa bàn1, kết quả đã huy động được 340 người 

tham gia các hoạt động ra quân đầu năm với tổng kinh phí thực hiện khoảng 103 

triệu đồng (trong đó Ngân sách nhà nước 92,7 triệu đồng, Nhân dân đóng góp 

10,3 triệu đồng)2 

c) Thu, chi ngân sách; hoạt động tín dụng  

- Thu ngân sách : Thu ngân sách nhà nước 6 tháng đầu năm trên địa bàn: 

498,29 triệu đồng, ước thực hiện cả năm: 1.164 triệu đồng. Thu ngân sách địa 

phương thực hiện 6 tháng đầu năm 2024: 2.592,92 triệu đồng, ước thực hiện cả 

năm: 5.170 triệu đồng. 

UBND xã đã thực hiện công tác quản lý thu, chống thất thu; thu hồi nợ 

đọng thuế; nỗ lực tăng thu ngân sách nhà nước năm 2024 để đạt kết quả cao. 

- Chi ngân sách (chi đầu tư phát triển, chi thường xuyên,...): thực hiện 6 

tháng đầu năm: 2.137,23 triệu đồng, trong đó: chi thường xuyên: 2.137,23 triệu 

đồng. Ước thực hiện cả năm: 5.170 triệu đồng, trong đó: chi đầu tư phát triển: 

85 triệu đồng, chi thường xuyên: 5.085 triệu đồng. 

UBND xã đã thực hiện chi trả tiền chế độ, chính sách, tiền lương đầy đủ, 

kịp thời cho cán bộ, công chức xã, cán bộ không chuyên trách ở xã, thôn và 

những người trực tiếp  hoạt động ở thôn. Thực hiện chi tiết kiệm các khoản chi 

thường xuyên, ưu tiên những khoản chi cấp bách, cần thiết trước. 

d) Đầu tư phát triển 

- Tình hình triển khai thực hiện kế hoạch vốn đầu tư công năm 2024: 

UBND xã đã và đang triển khai thực hiện các công trình được phân bổ vốn thực 

hiện năm 2024. 

Công tác giải ngân các nguồn vốn, bao gồm: nguồn kế hoạch vốn đầu tư 

công năm 2024: 

+ Vốn năm 2024: địa phương được phân bổ thực hiện 02 công trình thuộc 

Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân 

tộc thiểu số và miền núi và 05 công trình thuộc Chương trình mục tiêu quốc gia 

Xây dựng nông thôn mới. Đơn vị đã thực hiện và giải ngân xong 01 công trình, 

                                                           
1 Kế hoạch số 15/KH-UBND ngày 29/01/2024 
2 Bê tông hóa 01 tuyến đường giao thông nông thôn dài 116m với tổng kinh phí thực hiện 103 triệu 

đồng (trong đó ngân sách nhà nước 92,7 triệu đồng, Nhân dân đóng góp 10,3 triệu đồng) với 45 nhân công 

tham gia làm đường. 
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còn 06 công trình đang triển khai thực hiện.  

Tình hình triển khai thực hiện các Chương trình MTQG (bao gồm cả vốn 

sự nghiệp): Vốn sự nghiệp của các Chương trình mục tiêu quốc gia, UBND xã 

đang triển khai thực hiện. 

Ban giám sát đầu tư cộng đồng xã thường xuyên kiểm tra, giám sát, đánh 

giá đầu tư nhằm đảm bảo việc sử dụng nguồn vốn đầu tư công đúng mục đích, 

hiệu quả.  

Đơn vị không để xảy ra nợ đọng xây dựng cơ bản. 

e) Công tác quản lý tài nguyên; bảo vệ môi trường và ứng phó với biến 

đổi khí hậu: 

Hiện nay trên địa bàn xã đã có quy hoạch chi tiết của khu trung tâm xã 

ChưHreng, quy hoạch khu trung tâm hành chính mới tỉnh Kon Tum, quy hoạch 

khu đô thị Nam sông ĐăkBla (khu vực nằm giữa khu đô thị phía Nam cầu 

ĐắkBla và khu trung tâm hành chính mới của tỉnh) và đang thực hiện lập quy 

hoạch chung xây dựng xã Chư Hreng đến năm 2040. 

Các quy hoạch trên đã được thành phố và tỉnh phê duyệt, các quy hoạch 

đã bám sát vào điều kiện tự nhiên, tập tục đời sống của địa phương mang lại một 

tầm nhìn cho sự phát triển cho nền kinh tế xã hội ở địa phương. 

- Việc cấp phép và quản lý khai thác tài nguyên, khoáng sản; xử lý các 

trường hợp vi phạm pháp luật về quản lý, khai thác tài nguyên, khoáng sản: 

Hiện nay trên địa bàn xã không có điểm nào khai thác cấp giấy phép khai thác 

tài nguyên khoáng sản. UBND xã thường xuyên chỉ đạo cán bộ địa chính phối 

hợp với với Ban công an xã và lực lượng dân quân thường xuyên kiểm tra các 

địa điểm khai thác khoáng sản trái phép trên địa bàn xã. 

- Công tác kiểm tra, giám sát việc chấp hành báo cáo đánh giá tác động 

môi trường đối với dự án đầu tư: Hiện nay trên địa bàn xã có các dự án đang 

thực hiện triển khai, UBND xã thường xuyên cử cán bộ kiểm tra, giám sát việc 

chấp hành tác động môi trường, nếu có vấn đề nào xảy ra kịp thời xử lý 

nghiêm theo quy định pháp luật. 

Phân công nhiệm vụ, phối hợp với các tổ chức đoàn thể xã, tuyên truyền, 

vận động và chỉ đạo Ban nhân dân các thôn triển khai thực hiện các nhiệm vụ 

phòng, chống lũ, bão năm 2024 và chủ động nắm bắt thông tin diễn biến thời 

tiết, nhận định tình hình để phòng, chống các cơn bão có thể xảy ra trong năm. 

Rà soát, huy động lực lượng, phương tiện tại chỗ sẵn sàng tham gia ứng cứu, 

cứu nạn, cứu hộ; đảm bảo có sự phối hợp và ứng cứu kịp thời khi có sự cố mưa 

lớn, lũ, bão gây ra; thực hiện tốt phương châm ““4 tại chỗ”: chỉ huy tại chỗ; lực 

lượng tại chỗ; vật tư; phương tiện tại chỗ”; chủ động đối phó với bão, lũ và 

tham gia cứu hộ, cứa nạn khi có yêu cầu… 

 - Rà soát, kiểm tra, có kế hoạch sơ tán người, di dời tài sản ra khỏi vùng 

ven sông, suối, hồ chứa nước, vùng trũng, vùng có nguy cơ sạt lở 03 thôn dọc 

sông ĐăkBla và các suối trên địa bàn xã. 
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 - Bố trí, phân công cán bộ trực ban 24/24 giờ trong mùa mưa, bão để đối 

phó, xử lý tình huống kịp thời; 

2. Văn hóa - xã hội 

a) Về giáo dục và đào tạo, y tế, văn hóa - thể thao 

- Về giáo dục và đào tạo: 

Công tác giáo dục luôn được chú trọng, với tinh thần trách nhiệm giữa địa 

phương và nhà trường, đảm bảo cơ sở vật chất phục vụ dạy và học3, vận động 

phụ huynh học sinh tạo mọi điều kiện cho con em đến trường đạt kết quả 99%.  

Nhìn chung công tác giáo dục trên địa bàn đã làm tốt công tác huy động 

học sinh ra lớp, chất lượng dạy và học nâng lên, đạt chuẩn phổ cập tiểu học đúng 

độ tuổi, phổ cập mầm non cho trẻ 5 tuổi, duy trì kết quả phổ cập tiểu và kết quả 

phổ cập THCS. 

Phổ cập giáo dục THCS đạt mức độ I, phổ cập giáo dục tiểu học đạt mức 

độ II; phổ cập xóa mù chữ đạt mức độ I. 

Tích cực vận động xây dựng gia đình hiếu học, dòng họ khuyến học, xây 

dựng các quy chế, quy ước hoạt động, chăm sóc nuôi dạy, động viên, khen 

thưởng con cháu trong dòng họ đạt thành tích cao trong học tập, khuyến khích 

các em có ý thức phấn đấu vươn lên trong học tập, đóng góp xây dựng thôn, 

làng văn hóa khuyến học, khuyến tài.   

Chỉ đạo các trường học trên địa bàn tập trung hoàn thành nhiệm vụ kết thúc 

năm học 2023-2024 theo kế hoạch4; đồng thời chỉ đạo các trường thực hiện 

nghiêm túc công tác y tế trường học, tuyên truyền nâng cao nhận thức, kiến thức, 

kỹ năng về phòng, chống đuối nước cho học sinh.  

Chỉ đạo các trường xây dựng kế hoạch trường đạt chuẩn quốc gia theo lộ 

trình đến năm 2025. Nhà trường đã từng bước xây dựng trường mầm non đạt chuẩn 

quốc gia theo Kế hoạch số 37/KH-UBND của UBND thành phố ngày 23/2/2021 

về việc xây dựng Kế hoạch trường đạt chuẩn quốc gia trên địa bàn thành phố 

Kon Tum giai đoạn 2021 -2025.  

- Về Y tế: 

+ Tình hình phòng, chống các dịch bệnh khác như bệnh chân tay miệng, 

bệnh thủy đậu, bệnh quai bị, bệnh sởi, bệnh sốt rét, bệnh sốt xuất huyết...;  

Thực hiện tốt công tác truyền thông phòng, chống dịch bệnh; công tác 
phòng, chống dịch bệnh đã được chủ động dự báo, phát hiện sớm, khống chế kịp 

                                                           
3 Trường mầm non: Tổng số phòng học hiện có 8 phòng học/ 8 lớp học và các trang thiết bị cơ bản đảm 

bảo phục vụ cho việc dạy và học; Trường TH và THCS Chư Hreng có 16  lớp Đầu tư trang thiết bị: Cấp trên cấp 

18 bộ máy tính cho HS tiểu học. nhà trường tiết kiệm mua sắm 3 tivi phục vụ nâng cao chất lượng dạy học. 
4 Tổng số học sinh trên toàn địa bàn xã 632 em đạt 96,76% so với kế hoạch trong đó học sinh TH-THCS 

là 446 em đạt 91,45%, học sinh mầm non 186 em đạt 92%. Khen thưởng năm học 2023-2024 đối với trường TH-

THCS học sinh giỏi 04 em đạt 5,6%, học sinh khá 30 em đạt 6,88%, khen thưởng công tác đội 79 em; đối với 

trường mầm non bé xuất sắc 70 em 37%, bé tiên tiến 90 em đạt 48,3%. 
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thời, giám sát chặt chẽ, ngăn chặn các bệnh truyền nhiễm không để dịch bùng 
phát. Trong kỳ, các bệnh truyền nhiễm nguy hiểm như tả, bạch hầu, sởi, dịch 
hạch, tay chân miệng, Sốt xuất huyết... không xảy ra; Công tác khám chữa bệnh 

được triển khai thực hiện tốt. Các chương trình mục tiêu về y tế được triển khai, 

thực hiện đầy đủ, kịp thời. 

+ Kết quả nâng cao chất lượng khám, chữa bệnh tại các cơ sở y tế trên địa 

bàn tỉnh, tinh thần trách nhiệm và y đức của đội ngũ cán bộ y tế;  

Công tác khám chữa bệnh được đảm bảo,thực hiện tốt với phương 

châm“Đổi mới phong cách, thái độ phục vụ của cán bộ y tế hướng tới sự hài 

lòng người bệnh”, Trạm Y tế đã triển khai công tác cận lâm sàng phục vụ tốt 

hơn trong việc khám chẩn đoán và điều trị. Các chương trình mục tiêu về Y tế - 

Dân số được triển khai, thực hiện đầy đủ, kịp thời; công tác tiêm chủng mở rộng 

được triển khai 100% và không để xảy ra các trường hợp tai biến trong tiêm 

chủng, tỷ lệ tiêm chủng phòng chống bệnh Bạch hầu đạt 97%.  

Thường xuyên tuyên truyền giáo dục đổi mới toàn diện về nhận thức để 

mỗi nhân viên y tế am hiểu sâu sắc về tinh thần, đạo đức, trách nhiệm và tình 

yêu thương chia sẽ với nỗi đau của người bệnh, cán bộ y tế được đào tạo, bồi 

dưỡng, chuẩn hóa về chuyên môn, nghiệp vụ nhằm đáp ứng nhu cầu phục vụ 

bệnh nhân trong giai đoạn hiện nay. 

- Công tác kế hoạch hóa gia đình; tình hình triển khai thực hiện đồng bộ 

các giải pháp nhằm hạn chế sinh con thứ 3: Triển khai thực hiện tốt các chương 

trình mục tiêu Quốc gia về y tế, dân số, kế hoạch hoá gia đình. Thực hiện tốt các 

Chương trình MTQG về Dân số - Kế hoạch hóa gia đình trên địa bàn xã đảm 

bảo đúng tiến độ.5 Đã thực hiện, tổ chức các hoạt động truyền thông, phối hợp 

với Phòng Dân số tổ chức truyền thông, tuyên truyền các đối tượng tham gia 

thực hiện các biện pháp tránh thai nhằm giảm tỷ lệ sinh con thứ 3 giảm tỷ lệ 

tăng dân số tự nhiên, thực hiện các dịch vụ KHHGĐ trên địa bàn xã như cung 

cấp đầy đủ, kịp thời các phương tiện tránh thai hiện đại như: thuốc tiêm tránh 

thai, bao cao su, thuốc uống tránh thai, đặt vòng tránh thai. 

+ Công tác đầu tư, nâng cấp các trạm y tế xã; kết quả thực hiện chủ 

trương xã hội hóa lĩnh vực y tế; kết quả xây dựng xã đạt bộ tiêu chí quốc gia về 

y tế xã;   

- Công tác đầu tư, nâng cấp trạm y tế xã: hàng năm trạm y tế được đầu tư 

tu sửa, nâng cấp đáp ứng nhu cầu phục vụ nhân dân. Đạt bộ tiêu chí Quốc gia 

về y tế 

- Kết quả thực hiện Chương trình Người Việt Nam sử dụng thuốc Việt 

Nam:  nguồn thuốc được Trung tâm đấu thầu và cung ứng 100%. 

                                                           
5 Thực hiện đầy đủ các chương trình quốc gia về y tế như: Tiêm chủng mở rộng đẩy đủ các bệnh cho 63 

trẻ em dưới 5 tuổi đạt 50,6%, khám và chăm sóc sức khỏe sinh sản 175/175 lượt bà mẹ đạt 98,8% so với kế 

hoạch, khám và chữa bệnh cho nhân dân được 1.473 lượt đạt 98% kế hoạch. Hộ gia đình có hố xí vệ sinh đạt 

98%. Tích cực vận động KHHGĐ, tỷ lệ áp dụng các biện pháp tránh thai đạt 68,5%; Tỷ lệ tăng dân số tự nhiên 

3,7‰; Tỷ lệ sinh con thứ 3 trở lên 13,4%. 
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+ Tình hình thực hiện chính sách mua thẻ bảo hiểm y tế cho các đối 

tượng: 2.658/3.303 tỷ lệ 80,47% 

+ Kết quả tình hình thanh tra, kiểm tra, xử lý chất lượng vệ sinh an toàn 

thực phẩm: UBND xã đã chỉ đạo ngành chuyên môn phối hợp với tạm y tế thành 

lập 01 đoàn kiểm tra VSATTP liên ngành , kiểm tra 2 đợt nhân dịp  tết Nguyên 

đán và tháng an toàn vệ sinh thực phẩm 20 cơ sở. Tập huấn cập nhật kiến thức và 

thẩm định cấp giấy chứng nhận đủ điều kiện ATTP cho các cơ sở kinh doanh dịch 

vụ ăn uống đủ điều kiện. Trạm y tế có chức năng nhiệm vụ giám sát điều tra ngộ 

độc thực phẩm. Qua kiểm tra không có cơ sở kinh doanh nào vi phạm đến vệ sinh 

an toàn thực phẩm. Công tác đảm bảo vệ sinh an toàn thực phẩm được tăng 

cường, không có vụ ngộ độc thực phẩm và dịch bệnh liên quan đến thực phẩm 

nào xảy ra trên địa bàn. 

- Về văn hóa - thể thao: 

Đẩy mạnh thực hiện tốt công tác thông tin, tuyên truyền và triển khai các 

hoạt động văn hóa chào mừng kỷ niệm các ngày lễ, các sự kiện chính trị, các 

chủ trương phát triển kinh tế xã hội của đất nước và của địa phương. Trong đó 

đặc biệt chú trọng các hoạt động mừng Đảng, mừng Xuân, các hoạt động kỷ 

niệm ngày giải phóng miền Nam, thống nhất đất nước (30/04/1975-30/04/2023), 

ngày giỗ tổ Hùng Vương; về chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách, pháp 

luật của nhà nước; cuộc vận động làm thay đổi nếp nghĩ, cách làm trong vùng 

đồng bằng dân tộc thiểu số; chương trình xây dựng nông thôn mới; sốt xuất 

huyết và dịch bệnh trên cây trồng, vật nuôi các hoạt động an sinh, xã hội trong 

dịp Tết; công tác đền bù giải phóng, mặt bằng; công tác đảm bảo an toàn giao 

thông, trật tự xã hội. 

Tiếp tục triển khai thực hiện phong trào "Toàn dân đoàn kết xây dựng 

đời sống văn hóa" năm 2024; Phấn đấu tỉ lệ thôn, làng đạt danh hiệu thôn, 

làng, văn hóa 5/5 thôn, làng đạt 100%.  

Tình hình đầu tư xây dựng các thiết chế văn hóa, thể thao, thông tin và 

truyền thông: Việc đầu tư xây dựng các thiết chế văn hóa, thể thao ngày càng 

được chú trọng, hiện nay, trên địa bàn xã có 3/4 làng ĐB DTTS có nhà rông, 2 

hội trường thôn, 5 sân bóng chuyền và 01 sân bóng đá, xã có Nhà văn hóa được 

xây dựng từ nguồn vốn của Chương trình MTQG về văn hóa, được cấp trang 

thiết bị âm thanh phục vụ hoạt động văn hóa của người dân. Tập trung sửa chữa, 

xây dựng nhà rông văn hóa, khu thể thao từ nguồn hỗ trợ thuộc chương trình 

MTQG xây dựng nông thôn mới, đảm bảo đáp ứng nhu cầu sinh hoạt của nhân 

dân tại các thôn, làng. 

 b) Về lao động, việc làm, bảo đảm an sinh xã hội, giảm nghèo 

Đã tổ chức rà soát  đối tượng lao động đăng ký nhu cầu học nghề, tổ chức 

tuyên truyền, tư vấn đến đối tượng lao động về học nghề và việc làm. Phối hợp với 

Chi nhánh Ngân hàng Chính sách xã hội tỉnh rà soát, kiểm tra tình hình nợ tồn đọng 

các dự án cho vay nguồn vốn giải quyết việc làm do UBND xã quản lý. 

Triển khai đầy đủ, kịp thời các chính sách đối với người có công và các 
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chính sách an sinh xã hội 6; đồng thời phát động phong trào xây dựng quỹ “Đền ơn 

đáp nghĩa” hướng đến các hoạt động đền ơn đáp nghĩa năm 2024.  

3. Công tác nội vụ; quốc phòng, an ninh và đối ngoại 

a) Công tác nội vụ 

UBND xã đã chỉ đạo các ngành tăng cường trách nhiệm, kịp thời trao đổi 

thông tin, phối hợp chặt chẽ trong việc tổ chức tiếp công dân theo đúng quy 

định, chủ động xử lý các tình huống phức tạp phát sinh; kiểm tra, xem xét và 

giải quyết kịp thời các vụ việc khiếu nại, kiến nghị, phản ánh của người dân; hạn 

chế và không để phát sinh các vụ việc người dân khiếu nại vượt cấp, tụ tập đông 

người. Từ đầu năm đến nay trên địa bàn xã đã tiếp công dân với 22 lượt người, 

đã phân tích, giải quyết cho 22 lượt người; Qua công tác tiếp dân cho thấy, hiện 

nay trên địa bàn xã tình hình khiếu nại, kiến nghị về lĩnh vực đất đai vẫn là vấn 

đề nổi cộm, nhất là tình trạng tranh chấp đất đai giữa các hộ dân, lấn chiếm đất 

trái phép và công tác đền bù giải phóng mặt bằng chưa thỏa đáng của các hộ 

dân. 

Triển khai đạt nhiều kết quả trong việc thực hiện các quy định của pháp 

luật về chống tham nhũng, chống lãng phí như: Việc tuyên truyền, phổ biến các 

chủ trương, chính sách của Đảng và pháp luật của Nhà nước về chống tham 

nhũng, lãng phí, Công khai minh bạch trong các lĩnh vực quản lý của cơ quan 

đơn vị, công tác cải cách thủ tục hành chính ngày càng được quan tâm và đẩy 

mạnh, tiếp tục đổi mới công nghệ quản lý và điều hành... Qua đó, tạo sự chuyển 

biến nhất định về nhận thức của cán bộ công chức và quần chúng nhân dân trong 

việc chống tham nhũng, lãng phí.  

- Tiếp tục củng cố, kiện toàn các Ban chỉ đạo; củng cố, kiện toàn, nâng 

cao chất lượng tham mưu của đội ngũ cán bộ, công chức của xã. Chỉ đạo các 

ngành UBND xã nâng cao tinh thần trách nhiệm trong công việc; tăng cường 
                                                           

11 Tiếp nhận và cấp phát 09 suất quà của đồng chí Nguyễn Văn Hùng - Bộ trưởng Bộ văn hoá, Thể thao 

và Du lịch tặng 09 hộ nghèo có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn, tổng cộng 9 triệu đồng (Mỗi suất quà trị giá 1 triệu 

đồng); Tiếp nhận tiền mặt 900.000 đồng, 01 phần quà và tổ chức chúc thọ, mừng thọ cho 01 cụ tròn 90 trên địa 

bàn xã; Tiếp nhận tiền mặt 1.500.000 đồng, 01 phần quà và tổ chức chúc thọ, mừng thọ cho 01 cụ tròn 100 trên 

địa bàn xã; Tiếp nhận và tặng 02 suất quà của UBND thành phố cho 02 đối tượng người có công, với số tiền 

600.000 đồng; Tiếp nhận và tặng 55 suất quà của UBMTTQVN tỉnh cho 23 hộ nghèo và 32 hộ cận hộ nghèo, 

tổng số tiền 23.400.000 đồng; Phối hợp với thành phố thăm tặng 01 suất quà cho NCC nhân dịp tết nguyên đán 

(trị giá 1.000.000 đồng và 01 phần quà quà); Tiếp nhận và cấp phát 03 suất của Thành uỷ Kon Tum cho 03 hộ 

cận nghèo có điều kiện khó khăn, với số tiền 3.000.000 đồng và 03 suất quà (mỗi suất quà trị giá 1.000.000 đồng 

và 01 phần quà trị giá 300.000 đồng); Phối hợp với Phòng giao dịch NHNN - Chi nhánh Lê Lợi tặng quà cho 20 

đối tượng người nghèo, người có công cách mạng, giá trị 10 triệu đồng (Mỗi suất quà trị giá 500.000 đồng); 

UBND xã trích ngân sách thăm hỏi và tặng quà 06 gia đình chính sách mỗi suất quà trị giá 300.000đ; Tiếp nhận 

và tặng quà của Chủ tịch nước cho 06 đối tượng người có công (300.000đ/suất) với tổng số tiền 1.800.000 đồng; 

07 công dân xuất ngũ trở về địa phương (200.000đồng/suất); Tiếp nhận và cấp phát quà từ Phòng Lao động 

thương binh và xã hội 64 suất quà cho đối tượng bảo trợ xã hội, hộ nghèo, hộ cận nghèo (mỗi suất quà trị giá 

209.000đồng, tổng cộng 13.376.000đồng); 21 suất quà cho trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn (mỗi suất 

quà trị giá 150.000đ, tổng cộng 3.150.000đồng); tiếp nhận và cấp phát 960kg gạo cho 22 hộ với 64 khẩu 

thuộc đối tượng thiếu đói trong dịp Tết Nguyên đán Giáp Thìn; Chỉ đạo UBND xã Phối hợp với BND thôn Đăk 

Prông tổ chức tiếp nhận và cấp phát 21 suất quà của Chi đoàn Thanh niên Văn phòng HĐND-UBND thành phố 

tặng cho 21 hộ nghèo, cận nghèo có hoàn cảnh đặt biệt khó khăn (Mỗi suất quà trị giá 200.000 đồng). 

Theo kết quả rà soát hộ nghèo, hộ cận nghèo thì trên địa bàn xã hiện có 23 hộ nghèo, chiếm tỷ lệ 2,71%;  

Hộ cận nghèo 32 hộ chiếm 3,77%. 
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phối hợp trong công tác, không đùn đẩy, né tránh trách nhiệm và chủ động xử lý 

công việc theo đúng thẩm quyền, hạn chế tình trạng báo cáo đề nghị UBND xã 

giải quyết đối với những việc thuộc thẩm quyền. 

- Công tác đào tạo cho cán bộ, công chức, viên chức và bồi dưỡng chuyên 

môn, nghiệp vụ được quan tâm thực hiện. 

- Công tác cải cách thủ tục hành chính; thực hiện cơ chế một cửa, một cửa 

liên thông: Tiếp tục đẩy mạnh thực hiện công tác cải cách hành chính. Xây dựng 

kế hoạch số 04/KH-UBND, ngày 04/1/2024 về cải cách hành chính Nhà nước 

năm 2023 trên địa bàn xã ChưHreng. Đẩy mạnh công tác tự kiểm tra việc thực 

hiện nhiệm vụ của cán bộ, công chức, nhất là thái độ, tác phong, ứng xử và kỷ 

luật phát ngôn của công chức trực tiếp làm việc tại Bộ phận tiếp nhận và trả kết 

quả. Trong 6 tháng đầu năm UBND xã đã tiếp nhận 683 hồ sơ không có hồ sơ 

nào trễ hạn gây phiền hà trong nhân dân (trong đó: đất đai 21 hồ sơ; chứng thực 

537 hồ sơ; Hộ tịch 121 hồ sơ; thương binh xã hội 04 hồ sơ), Kiến nghị 04 đơn 

đã giải quyết xong 02 đơn còn lại 02 đơn đang giải quyết. Tiếp tục cải cách thủ 

tục hành chính nhằm bảo đảm tính pháp lý, hiệu quả, minh bạch, công bằng 

trong khi giải quyết công việc hành chính; loại bỏ những rườm rà, chồng chéo 

dễ bị lợi dụng để tham nhũng, gây khó khăn cho dân. Việc cải cách theo hướng 

đơn giản hóa thủ tục hành chính gắn với việc thực hiện cơ chế "một cửa" được 

triển khai mạnh trong quá trình thực hiện Chương trình tổng thể cải cách hành 

chính nhà nước giai đoạn 2001-2010. Quyết định số 09/2015/QĐ-TTg ngày 

25/3/2015 của Thủ tướng Chính phủ về việc ban hành Quy chế thực hiện cơ chế 

"một cửa" tại cơ quan hành chính nhà nước ở địa phương đã tạo ra một cách 

thức giải quyết công việc hiệu quả cho công dân, tổ chức, đã thể chế hóa mối 

quan hệ giữa chính quyền và công dân thông qua việc thực hiện cơ chế "một 

cửa". 

b) Quốc phòng, an ninh và đối ngoại 

Công tác trực sẵn sàng chiến đấu được thực hiện nghiêm túc. Tổ chức 

giao nhận quân đạt 100% kế hoạch. 

Công tác xây dựng lực lượng: Tổ chức xây dựng kế hoạch luân phiên tổ 

chức, biên chế, kiện toàn lực lượng dân quân đảm bảo số lượng, nâng cao chất 

lượng.  

Công tác huấn luyện: chỉ đạo BCH QS xã xây dựng kế hoạch tham gia 

huấn luyện cụm dân quân theo đúng kế hoạch; chuẩn bị mô hình học cụ, băng 

rôn khẩu hiệu, hộp báo thao trường đúng theo quy trình hướng dẫn của Cơ quan 

quân sự thành phố. Qua đánh giá đạt kết quả hoàn thành tốt nhiệm vụ huấn 

luyện. 

Trong 06 tháng đầu năm 2024  tình hình các loại tội phạm và tệ nạn xã hội 

trên địa bàn chủ yếu là trộm cắp tài sản. Trong 06 tháng đầu năm trên địa bàn 

không xảy ra 02 vụ trộm cắp tài sản và 01 vụ báo tin tố giác sai sự thật. 

Tình hình ANCT nhìn chung được giữ vững. Chưa phát hiện vấn đề gì 

liên quan đến an ninh trong DTTS, tôn giáo, an ninh xã hội, hoạt động của Tà 
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đạo Hà Mòn, an ninh chính trị nội bộ, tình trạng sai phạm của đảng viên, an ninh 

thông tin truyền thông, an ninh an toàn thông tin mạng, hoạt động của người 

nước ngoài. 

 Hiện trên địa bàn có 01 cơ sở kinh doanh dịch vụ lưu trú, cơ sở này đảm 

bảo các quy định của pháp luật, chưa phát hiện vi phạm. Trong 6 tháng đầu năm 

trên địa bàn xảy ra 01 vụ tai nạn giao thông không thiệt hại về người. 

Công tác trực sẵn sàng chiến đấu được duy trì thực hiện nghiêm túc, nắm 

chắc địa bàn; Công tác kiểm soát, nắm tình hình an ninh chính trị, an ninh trật 

tự, an ninh tôn giáo, phòng ngừa, đấu tranh phòng chống các loại tội phạm được 

thực hiện thường xuyên, hiệu quả. Tình hình an ninh chính trị, trật tự an toàn xã 

hội trên địa bàn thành phố cơ bản được giữ vững ổn định. 

* Đánh giá chung 

Dưới sự lãnh đạo của Đảng ủy, UBND xã đã chỉ đạo quyết liệt trong việc 

triển khai thực hiện các nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội của địa phương, tình 

hình kinh tế - xã hội tiếp tục ổn định, phát triển và đạt được nhiều kết quả: Giá 

trị sản xuất công nghiệp, thương mại dịch vụ tiếp tục tăng trưởng khá; các nhiệm 

vụ trọng tâm đột phá được đẩy mạnh triển khai; sản phẩm chủ lực, nông nghiệp 

công nghệ cao được chú trọng phát triển; hệ thống kết cấu hạ tầng kinh tế - xã 

hội được quan tâm đầu tư; trường lớp học được mở rộng, nâng cấp; chất lượng y 

tế, giáo dục, văn hoá tiếp tục được nâng lên; an sinh xã hội được đảm bảo; công 

tác cải cách hành chính có nhiều chuyển biến tích cực; tình hình an ninh chính 

trị, trật tự an toàn xã hội được giữ vững, ổn định.  

* Tồn tại: 

Tiến độ triển khai thực hiện nhiệm vụ của một số ngành chưa kịp thời, 

hiệu quả chưa cao; Tình hình vi phạm pháp luật vẫn còn nhiều, an ninh chính trị, 

trật tự an toàn xã hội vẫn còn tiềm ẩn những yếu tố gây mất ổn định. 

Công tác quản lý đất đai, tài nguyên, khoáng sản chưa chặt chẽ, còn xảy ra 

tình trạng cháy rừng, lấn chiếm đất đai. 

Sự phối hợp giữa các ngành trong triển khai thực hiện nhiệm vụ có lúc có 

nơi chưa thường xuyên, chưa đồng bộ. 

* Nguyên nhân tồn tại: 

+ Nguyên nhân khách quan: Các nguồn vốn Chương trình mục tiêu quốc 

gia giai đoạn 2021-2025 Trung ương chưa phân bổ ảnh hưởng đến tiến độ thực 

hiện chương trình xây dựng nông thôn mới và giảm nghèo bền vững.  

+ Nguyên nhân chủ quan: Công tác lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện nhiệm vụ 

chưa thật sự quyết liệt, hiệu quả chưa cao; việc tổ chức triển khai thực hiện 

nhiệm vụ còn lúng túng, có mặt chưa theo kịp với yêu cầu thực tiễn; một vài 

ngành vẫn còn tình trạng không sát công việc; công tác tham mưu của một số 

ngành có lúc chưa kịp thời; sự phối hợp giữa các ban ngành trong thực hiện 

nhiệm vụ có lúc, có việc chưa tốt; ý thức chấp hành pháp luật của người dân của 

một bộ phận người dân còn chưa cao.  
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PHẦN II: KẾ HOẠCH PHÁT TRIỂN KINH TẾ - XÃ HỘI, QUỐC 

PHÒNG, AN NINH NĂM 2025 

MỤC TIÊU, NHIỆM VỤ VÀ CÁC CHỈ TIÊU CHỦ  YẾU CỦA KẾ 

HOẠCH NĂM 2025 

1. Mục tiêu tổng quát 

Khai thác và sử dụng có hiệu quả các nguồn lực, tiềm năng và lợi thế của 

xã để phát triển kinh tế - xã hội. Đẩy mạnh tái cơ cấu nông nghiệp gắn với xây 

dựng nông thôn mới; phát triển các ngành kinh tế mũi nhọn và sản phẩm chủ lực 

của địa phương. Đẩy mạnh phát triển các lĩnh vực giáo dục, dạy nghề, y tế, văn 

hóa, thể thao và nâng cao chất lượng nguồn nhân lực. Cải thiện đời sống vật chất 

và tinh thần của Nhân dân gắn với giảm nghèo, giải quyết việc làm và đảm bảo 

an sinh, phúc lợi xã hội. Tăng cường bảo vệ tài nguyên môi trường và chủ động 

ứng phó với biến đổi khí hậu. Giữ vững quốc phòng an ninh; ổn định chính trị 

và trật tự an toàn xã hội. 

2. Nhiệm vụ trọng tâm 

- Chú trọng nâng cao chất lượng nguồn nhân lực, ứng dụng khoa học công 

nghệ vào sản xuất; Đẩy mạnh phát triển các sản phẩm nông nghiệp chủ lực như 

mía; cao su; bời lời; ... 

- Đẩy mạnh thực hiện chương trình xây dựng nông thôn mới; phấn đấu 

giữ vững danh hiệu xã đạt chuẩn nông thôn mới. Đăng ký rà soát tiêu chí xã đạt 

nông thôn mới kiểu mẫu. 

- Tiếp tục triển khai quyết liệt các giải pháp cải cách hành chính, nâng cao 

hiệu lực, hiệu quả hoạt động của bộ máy chính quyền. 

- Tập trung các biện pháp để hạn chế tình trạng học sinh bỏ học; nâng cao 

chất lượng giáo dục đặc biệt là cho đồng bào dân tộc thiểu số. Giữ vững phổ cập 

tiểu học đúng độ tuổi, phổ cập mầm non cho trẻ 5 tuổi, duy trì kết quả phổ cập 

trung học cơ sở. 

- Giữ vững ổn định chính trị, đảm bảo quốc phòng an ninh, chủ động 

phòng ngừa, đấu tranh phòng chống các loại tội phạm, giữ gìn trật tự an toàn xã 

hội, trật tự giao thông công cộng; tích cực phòng chống tiêu cực, tham nhũng; 

giải quyết tốt công tác khiếu nại, tố cáo của xã. 

3. Các chỉ tiêu chủ yếu 

1.Về kinh tế 

Tổng diện tích cây hàng năm 714 ha; cây lâu năm 392,1 ha tổng sản lượng 

lương thực cây có hạt 936 tấn, trong đó 701 tấn thóc; tổng đàn gia súc 4.000con, 

đàn gia cầm 28.000 con. 

- Thu nhập bình quân đầu người 48 triệu đồng/người/năm. 

- Thu ngân sách nhà nước trên địa bàn đạt theo chỉ tiêu kế hoạch đề ra. 

2.Về văn hóa - xã hội và môi trường 
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- Dân số trung bình đạt: 3611 người.  Tỷ lệ tăng dân số tự nhiên 8%; Tỷ lệ 

sinh con thứ 3 trở lên 3,6%  

.- Tỷ lệ hộ nghèo giảm xuống còn 1,5% (theo chuẩn hiện hành). Tỷ lệ lao 

động qua đào tạo 50%. 

- 100% đối tượng bảo trợ xã hội được trợ giúp. 

 - Tỷ lệ trẻ em dưới 5 tuổi suy dinh dưỡng cân nặng 1,2%. 

- Tỷ lệ học sinh đi học đúng độ tuổi đạt 100%. 

- Duy trì sĩ số học sinh đạt 99%. 

- 100% thôn làng đạt danh hiệu văn hóa; 95% hộ gia đình đạt danh hiệu 

"gia đình văn hóa". 

- Tỷ lệ hộ dân cư nông thôn sử dụng nước hợp vệ sinh: 98%. 

- Cải thiện chất lượng môi trường, đảm bảo nguồn nước hợp vệ sinh cho 

dân số, cơ bản giải quyết nước sạch cho dân cư nông thôn.  

- Bảo tồn, sử dụng hợp lý các nguồn tài nguyên thiên nhiên. 

- Tăng cường giáo dục, đào tạo và nâng cao nhận thức bảo vệ môi trường. 

- Tăng cường năng lực quản lý môi trường. 

3. Về quốc phòng, an ninh:  

- Tỷ lệ giao quân năm 2025: 6 công dân/128 công dân trong độ tuổi sẵn 

sàng nhập ngũ;  

- 100% tố giác, tin báo về tội phạm, kiến nghị khởi tố được giải quyết. 

- Đảm bảo xây xã mạnh về phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc. 

- 90% khu dân cư, cơ quan, trường học và xã đạt tiêu chuẩn an toàn về an 

ninh trật tự. 

III. NHIỆM VỤ, GIẢI PHÁP  

1. Về kinh tế: 

- Tiếp tục đẩy mạnh phát triển các ngành kinh tế mũi nhọn và sản phẩm 

chủ lực của địa phương, giữ ổn định diện tích cây cao su hiện có trên địa bàn; 

khuyến khích mở rộng diện tích trồng sắn cao sản trên diện tích  lúa bị hạn vụ 

đông xuân và các diện tích trồng cây hàng năm không hiệu quả;  

- Đẩy mạnh công tác khuyến nông, khuyến lâm, khuyến ngư, thực hiện tốt 

các chính sách vay vốn ưu đãi, hỗ trợ giúp nhân dân phát triển sản xuất. Đẩy 

mạnh công tác tìm kiếm thị trường để hỗ trợ việc giải quyết đầu ra nông sản cho 

người dân; cung cấp kịp thời thông tin về giá cả thị trường, vật tư, nông sản giúp 

cho nhân dân hạn chế những thiệt hại, rủi ro trong sản xuất. 

- Đẩy mạnh chuyển dịch cơ cấu cây trồng  theo hướng thích ứng với tình 

hình biến đổi khí hậu, phát triển theo hướng sản xuất hàng hoá, thực hiện cải 

tiến công cụ sản xuất, từng bước cơ giới hoá những khâu, những nơi có điều 
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kiện, áp dụng mạnh mẽ tiến bộ khoa học kỹ thuật vào sản xuất. 

 - Tiếp tục phát triển chăn nuôi gia súc, gia cầm theo hướng chăn nuôi 

công nghiệp, bán công nghiệp với công nghệ tiên tiến, an toàn dịch bệnh, đảm 

bảo vệ sinh môi trường. Tăng cường trợ giúp về mặt kỹ thuật chăn nuôi đến các 

hộ nông dân, nhất là đối với các hộ đồng bào dân tộc thiểu số. Quy hoạch các 

vùng chăn nuôi, quản lý chặt chẽ hoạt động giết mổ gia súc, gia cầm. Thực hiện 

tốt công tác phòng, chống dịch bệnh trong chăn nuôi.  

- Đẩy mạnh công tác quản lý, bảo vệ rừng, xử lý nghiêm các hành vi lấn 

chiếm đất rừng, phá rừng làm rẫy, khai thác vận chuyển lâm sản trái phép. 

- Tăng cường công tác quản lý quy hoạch, quản lý sử dụng tài nguyên đất, 

tài nguyên khoán sản bảo vệ môi trường, thực hiện việc cấp giấy chứng nhận 

quyền sử dụng đất ở, đất nông nghiệp trên địa bàn. 

- Xây dựng kế hoạch phối hợp với các ban ngành thực hiện các giải pháp 

xóa đói giảm nghèo. 

- Thu chi ngân sách: Tăng cường công tác quản lý tài chính, huy động mọi 

nguồn thu, thu đúng, thu đủ không để thất thoát nguồn thu trong năm; sử dụng 

có hiệu quả mọi nguồn vốn, sử dụng vốn đầu tư trọng điểm và hiệu quả. 

- Tranh thủ tối đa các nguồn vốn của Trung ương, của tỉnh của thành phố, 

kêu gọi và thu hút đầu tư; khai thác, quản lý tốt các nguồn thu trên địa bàn. 

2. Nông thôn mới và thực hiện các chính sách đối với đồng bào DTTS: 

- Tiếp tục đẩy mạng, tăng cường công tác tuyên truyền thực hiện chương 

trình nông thôn mới, phấn đấu giữ vững danh hiệu xã đạt chuẩn nông thôn mới.  

Thường xuyên cập nhật, đưa tin về các mô hình, các điển hình tiên tiến, sáng 

kiến và kinh nghiệm hay về nông thôn mới trên các phương tiện thông tin đại 

chúng để phổ biến và nhân rộng. 

- Tiếp tục triển khai thực hiện chương trình hỗ trợ đất sản xuất, đất ở cho 

đồng bào DTTS theo Quyết định 755/QĐ-TTg ngày 20/5/2013 của Thủ tướng 

Chính phủ. 

3. Về văn hóa xã hội: 

* Về giáo dục: Chỉ đạo làm tốt công tác giáo dục trên địa bàn; vận động 

học sinh trong độ tuổi các cấp ra lớp; đặc biệt chú trọng chất lượng dạy và học 

đối với học sinh là người ĐB DTTS. Làm tốt công tác xã hội hoá giáo dục; vận 

động xây dựng và phát triển quỹ khuyến học để kịp thời động viên những em có 

hoàn cảnh đặc biệt khó khăn, học sinh nghèo vượt khó học giỏi. Duy trì và giữ 

vững Phổ cập giáo dục THCS mức độ I, phổ cập giáo dục tiểu học mức độ II; 

phổ cập xóa mù chữ mức độ I. 

- Tổ chức các hoạt động vui chơi bổ ích, lành mạnh cho các em học sinh 

trong dịp hè; kiểm tra, tu sửa cơ sở vật chất trường, lớp đảm bảo cho việc dạy và 

học của các trường. 
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- Trung tâm học tập cộng đồng tiếp tục duy trì mở các lớp học chuyển 

giao khoa học kỹ thuật, các lớp tập huấn, học tập,... 

* Về y tế, dân số:  

Chỉ đạo Trạm y tế xã tăng cường công tác tuyên truyền giáo dục chăm sóc 

sức khoẻ ban đầu, sức khoẻ sinh sản, sức khoẻ trẻ em và người già trong cộng 

đồng khu dân cư. Làm tốt công tác phòng chống dịch bệnh, hạn chế tối đa tỷ lệ 

sinh con thứ 3 trở lên, giảm tỷ lệ tăng dân số tự nhiên, thực hiện tốt công tác 

chăm sóc trẻ em, giảm tỷ lệ trẻ em suy dinh dưỡng. Thường xuyên tổ chức kiểm 

tra vệ sinh môi trường, vệ sinh an toàn thực phẩm; đặc biệt 4 làng đồng bào 

DTTS.  

* Về văn hóa thể thao, thông tin tuyên truyền: Thường xuyên duy trì 

tốt các hoạt động thông tin tuyên truyền; làm tốt công tác quản lý văn hóa; Tổ 

chức giải bóng đá, bóng chuyền và Hội diễn văn nghệ quần chúng cấp xã. 

 Triển khai sâu rộng phong trào đền ơn đáp nghĩa, uống nước nhớ nguồn, 

thực hiện tốt cuộc vận động ngày vì người nghèo, các chế độ cho các đối tượng 

chính sách, đối tượng xã hội. 

* Chính sách xã hội, lao động - việc làm:  

 - Triển khai thực hiện tốt các chương trình mục tiêu quốc gia về giảm 

nghèo bền vững, giảm tỷ lệ hộ nghèo dưới 1,5%/năm (theo chuẩn hiện hành).  

- Đẩy mạnh công tác xã hội hóa về công tác dạy nghề; khuyến khích các 

thành phần kinh tế, các tổ chức đoàn thể, xã hội tham gia dạy nghề. Tiếp tục 

triển khai Đề án dạy nghề cho lao động nông thôn theo Quyết định 1956/QĐ-

TTg ngày 27-11-2009 của Thủ tướng Chính phủ để đào tạo nghề cho lao động 

nông thôn, đặt biệt là thanh niên, tạo điều kiện cho lao động nông thôn có việc 

làm tại chỗ. 

- Phối hợp với các ngành chức năng đẩy mạnh công tác tư vấn, định 

hướng nghề nghiệp, giới thiệu việc làm cho người lao động để tư vấn, tuyển 

chọn, giới thiệu việc làm cho lao động vào làm việc tại các khu công nghiệp và 

xuất khẩu lao động ra nước ngoài.  

- Phối hợp Chi nhánh Ngân hàng CSXH Tỉnh triển khai chương trình vốn 

vay Quỹ quốc gia hỗ trợ giải quyết việc làm trên địa bàn xã. 

- Triển khai có hiệu quả các mô hình giảm nghèo bền vững, kịp thời động 

viên, nhân rộng các mô hình điển hình tiên tiến. Sử dụng hợp lý các nguồn lực 

đầu tư trực tiếp từ chương trình giảm nghèo bền vững, tiếp tục huy động nguồn 

lực từ nhân dân lồng ghép thực hiện đầu tư kết cấu hạ tầng nhằm tạo điều kiện  

phát triển kinh tế -xã hội, góp phần hoàn thành mục tiêu giảm tỷ lệ hộ nghèo 

trên địa bàn xã.  

- Thực hiện đồng bộ các giải pháp bảo đảm an sinh xã hội, nâng cao chất 

lượng cuộc sống, nâng cao thu nhập của nhân dân phù hợp tình hình phát triển 

kinh tế; đảm bảo mọi người dân đều có cuộc sống ổn định, có điều kiện tiếp cận 

các nguồn lực phát triển và hưởng thụ các dịch vụ cơ bản, các phúc lợi xã hội.  
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4. Về cải cách hành chính và xây dựng chính quyền: 

- Đẩy mạnh và nâng cao chất lượng công tác cải cách hành chính, trọng 

tâm là cải cách thủ tục hành chính. Nâng cao hiệu lực, hiệu quả quản lý, điều 

hành của chính quyền. Tăng cường công tác kiểm tra việc chấp hành nội quy, 

quy chế, chấp hành các nguyên tắc trong thực thi công vụ, văn minh công sở, 

quy chuẩn giao tiếp nơi công cộng. 

- Tiếp tục thực hiện có hiệu quả mô hình một cửa liên thông giữa UBND 

xã với UBND thành phố. Từng bước đầu tư cơ sở vật chất tại bộ phận "một cửa" 

của xã đáp ứng theo yêu cầu công việc. Xây dựng mô hình một cửa điện tử tại 

Bộ phận tiếp nhận và trả kết quả của UBND xã. Nâng cao chất lượng của Hệ 

thống quản lý chất lượng theo tiêu chuẩn ISO 9001:2015. 

- Chỉ đạo triển khai thực hiện có hiệu quả Chương trình thực hiện Kế 

hoạch số 14-KH/TU ngày 12/8/2016 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về thực hiện 

Chỉ thị số 50-CT/TW ngày 07/12/2015 của Bộ Chính trị về tăng cường sự lãnh 

đạo của Đảng đối với công tác phát hiện, xử lý vụ việc, vụ án tham nhũng trên 

địa bàn xã. Tăng cường việc đôn đốc, việc thực hiện kết luận sau thanh tra. Đẩy 

mạnh công tác đấu tranh, phòng chống tham nhũng, lãng phí. 

- Tiếp công dân theo định kỳ, thường xuyên tổ chức đối thoại trực tiếp với 

công dân, nhằm giải quyết dứt điểm các vụ việc kiến nghị, khiếu nại, tố cáo, 

không để kéo dài vượt cấp. Tổ chức thực hiện nghiêm túc các quyết định giải 

quyết khiếu nại, kết luận tố cáo đã có hiệu lực pháp luật. 

- Nâng cao trách nhiệm của cấp ủy, chính quyền, các ngành, nhất là trách 

nhiệm của người đứng đầu trong chỉ đạo giải quyết, xử lý khiếu nại, tố cáo của 

công dân, chủ động giải quyết và xử lý có hiệu quả các trường hợp khiếu kiện 

đông người, phức tạp, các vụ việc khiếu kiện, tranh chấp liên quan đến đất đai, 

bồi thường, giải phóng mặt bằng trong quá trình triển khai, thực hiện các dự án 

trên địa bàn. 

5. Về quốc phòng, an ninh: 

- Triển khai thực hiện nhiệm vụ quốc phòng, quân sự năm 2025; có kế 

hoạch bồi dưỡng kiến thức quốc phòng, an ninh cho các đối tượng theo quy 

định. Tổ chức huấn luyện lực lượng dân quân tự vệ theo kế hoạch. Hoàn thành 

chỉ tiêu giao quân năm 2025 đạt 100%.  

- Thực hiện có hiệu quả công tác quản lý nhà nước về tôn giáo. Tăng 

cường nắm tình hình an ninh nông thôn, an ninh trong vùng đồng bào DTTS, an 

ninh tôn giáo; có biện pháp phòng ngừa, ngăn chặn không để người đồng bào 

DTTS vượt biên trái phép. 

- Kịp thời ngăn chặn, xử lý có hiệu quả các hoạt động khai thác, vận 

chuyển lâm sản trái pháp luật. Ngăn chặn có hiệu quả các hành vi lợi dụng hoạt 

động kinh doanh theo phương thức đa cấp, tín dụng đen để lừa đảo chiếm đoạt 

tài sản của nhân dân và xử lý nghiêm minh các trường hợp vi phạm pháp luật 

trong lĩnh vực này. 
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- Chủ động, tích cực triển khai thực hiện có hiệu quả các kế hoạch, giải 

pháp phòng ngừa, đấu tranh phòng, chống tội phạm, nhất là các loại tội phạm 

trộm cắp, cướp, cố ý gây thương tích,... 

- Đẩy mạnh và triển khai các giải pháp đồng bộ về đảm bảo trật tự an toàn 

giao thông, kiềm chế tai nạn giao thông; có các giải pháp giải quyết dứt điểm 

các trường hợp vi phạm hành lang an toàn giao thông trên địa bàn. 

- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật. Nâng cao 

hơn nữa ý thức chấp hành pháp luật trong nhân dân. 

Trên đây là báo cáo tình hình kinh tế - xã hội, quốc phòng - an ninh năm 

2024; dự kiến kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội, quốc phòng - an ninh năm 

2025 của UBND xã ChưHreng./. 

Nơi nhận:    
- UBND thành phố; 

- Phòng TC-KH thành phố (b/c); 

- TT. Đảng ủy xã (b/c);                                                                             

- TT. HĐND xã (b/c);    

- MTTQVN và các đoàn thể;  

- Lưu: VT, UBND.. 

 

TM. UỶ BAN NHÂN DÂN 

CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

Đào Văn Chinh 
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